
RECENZE 

MIian Nakonečný: Motivace 
lidského chování 

Praha, Academia, 1996, 268 s. 

Problematika n,otivace má ústřední význam 
pro pochopent lidské psychiky. Nakonečného 
kniha uvádí zdařile do této problematiky. Je
ho kniha se skládá ze dvou velkých částí -
Fenoménu motivace a Fenomenologie moti
vace. 

V první části autor rozebírá pojem moti
vace. její vztah k situaci a chování, vysvěl
luje, co je l)Olřeba, motiv. uspokojeni, od
lišuje vědomé a nevědomé motivace. Mo
tivace je oprávněně chápána v systému 
regulace psychiekě činnosri, vyváženě se 
hodnotí biologické a sociokultumi faktory 
motivace, s akcentem na systémový přístup 
k tématu motivace. Výstižné je podán vývoj 
motivačních systémů, podrGbně se pojednává 
o energetiz.aci a usměrňováni ch9vání, princi
pech motivace, frus11aci, konfliktu a stresu, 
o motivech, jejich formách, druzích a třídění, 

zevrubně jsou zpracovány teorie motivace. 
Ve druhé části se vý~rově podává př~ 

hled ~jmé na o různýeh druzích chovánt, 
resp. o potřebách, které tyto druhy chováni 
vyvolávají. Pojednává se o hladu, žízni, dý
chání, odpočinku a spánku. sexu, agresi, vý
konu, mocí, zvěda\loSti .a o rozných sociálně 
motivovaných druzích chováni. 

Východiskem motivace je určitý vn itřn í 
stav osobnosri (výchozí motivační napětí), 
směfujlcí v dané situaci i,rostřednictvím urči
cého chování k dalšímu vnitřním1.1 stavu -
uspokojeni. Výchozí roviny motivace jsou 
dvě: a) porléby Ofganismu jako biologické 
entity, b) potřeby osobnosti, resp. osoby, jako 
sociální entity. 

Pojmy monvace a motivu vyjadřují hypo-
1etické konstrukty, tj. vědeclcé termíny, j imiž 
se popisují, resp. vysvětlují. urči tá pozorova
ná fakta v lidském chováni. Především to, že 
je zacflené, že má určitou intenzitu a trvání. 
ale také to, že ve své zacílenosti vykazuje 
urcitou variabilitu (ruzné efle). Jde tu tedy 
o vědeckou abstrakci, v níž jsou z celku psy
chické činnosri člověka vytyčeny její wt íté 
charakteristiky (zejm. její zaměřenost), 

a v nfž je podáno i vysvětlení určitých 

stránek této činnosti. 

Východiskem je Nakonečnému pojetí 
člověka jako činné bytosti. jejíž činnost JC 
regulována psychickými procesy poznávání, 
cí1ěnf a motivace a detenninována psychic
kými vlasrnoscmi osobnosti. 

Prostřednictvím činnosti realizuje člověk 

svou základní tendenci k psychickému rúsru 
či aktualizaci vlastního psychického poten
ciálu (seberealizace). Tato tendence vy1v~řf 
současně rámec pro fungování motivace. 
Autor ale :ulůrazi\uje i tendence k udržování 
a obnovování psychické rovnováhy, 

14 PROPSY 

Motivace je jednou ze složek psychické 
regulace činnosti: zaJišťuje fun?ov;ln~ ~čtnf, 
ak1ivizuje kognitivní a motoncke systé-~y 
k dosahování určitých cílO, tj. ~od~ěcuJe 
k chování, k1eré udrluje dynamicky rúsr 
osobnosti a její vnitřní rovnováhu. 

Uvedené pojeú základních tendencí člo
věka, vyjádřených fenoménem motiva~e, 
1endence k vnitřnl psychické rovnovaze 
a tendence k seberealizaci, nejsou podle Na
konečného v rozporu, jsou spíše komplemen

tární. 

Nitan Nakonečný 
Noiivace , , 

lidsktbo cbovan1 

• 

• • 
• •• • , .. 

• • • • • 

•• 

·, 

• • • • • • 

. 

-. 

. ' . . ,. 

-~---
• 

"1, ••••• 

• 

Nakonečný čerpá z bohaté li1eratury, která 
byla publikována v sedmi jazycích (anglicky 
152, německy 90, česky 37. rusky 12, Sloven
sky 8, polsky 7 a francouzsky 5) . Desátá až 
padesátá léta 20. Století j sou znstoupena 81 ti
tuly, šedesátá 114 tituly a sedmdesátá ai. de
vadesátá 120 tituly. Z českých autorů se Na
konečný častěji odvolává na práce M. Homo
ly, M. Machače a VI. Tardyho. Doplňme jen, 
že S~avělOv „Hlad" (Bratislava 1937) zmfněn 
nenl, ačkoli je 10 průkopnická práce o struk
rurovanosri motivace a o motivačním předivu 
chování včetně chování sociálního. 

Nakonečného kniha je pečljv! zpracová
na, kritický hodnotí názory r~ orientova
ných autorů (od behaviorismu až po huma
nisricko-pi,-ychologické pojetí). Nakonečné
mu se podařilo napsat lcnihu, k,erá je nejen 
solidním pfehledem a uváženou integrací do
savadních znalostí, ale i základem k dalšímu 
výzkumu a aplikacím. Je 10 práce stěžejní, se 
kterou by se měl seznámit každý, kdo chce 
psychologíeky lépe porozumět mo1ivaci člo

věka. Jiří Hoskovec 


